FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

EDITAL N° 015a/2016

A Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Fundação
Universidade Regional de Blumenau, no uso de suas atribuições, e considerando
pedido original formulado pelo Departamento de Economia, do Centro de Ciências
Sociais Aplicadas,

FAZ SABER que os temas para verificação da capacidade didática

constantes no Anexo I do Edital nº 015/2016, de 17 de março de 2016, que abre o
Processo Seletivo Público e Simplificado para Contratação de Professor Universitário,
em Caráter Temporário, para a Área Temática: Finanças - Disciplina: Economia e
Práticas Bancárias, Mercado de Capitais, Análise de Investimentos, Finanças
Corporativas I, Finanças Corporativas II, Mercado Financeiro e Política Monetária,
Finanças Internacionais, Teoria e Prática Cambial, Finanças Internacionais e Câmbio,
Economia e Finanças Públicas, do Departamento de Economia, do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, ficam alterados conforme segue:

TEMAS PARA VERIFICAÇÃO DA CAPACIDADE DIDÁTICA:

1 - O papel da intermediação e o Sistema Financeiro Nacional;
2 - Garantias do Sistema Financeiro Nacional;
3 - Poupança de investimento;
4 - Sistema Financeiro Nacional;
5 - O mercado brasileiro de capitais;
6 - Finanças das organizações;
7 - A evolução do sistema monetário internacional;
8 - Mercado de câmbio e taxas de câmbio;
9 - Diferentes interpretações sobre a inserção do Estado na economia;
10 - Finanças Públicas: a dívida e déficit públicos na evolução econômica do país.

Blumenau, 30 de março de 2016.

Anna Rossário Freitag Kopper

Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas